Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

1

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

22 декабря 2018 г. № 7-17

Об изменении решения Могилевского областного

Совета депутатов от 27 июля 2015 г. № 12-1

На основании подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь от

4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике

Беларусь» Могилевский областной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Программу социально-экономического развития юго-восточного региона

Могилевской области на период до 2020 года, утвержденную решением Могилевского

областного Совета депутатов от 27 июля 2015 г. № 12-1, следующие изменения:

1.1. из пункта 43 часть шестую исключить;

1.2. пункты 60 и 61 изложить в следующей редакции:

«60. Финансирование мероприятий настоящей Программы осуществляется за счет

собственных средств организаций, кредитов банков, кредитных организаций иностранных

государств, а также с использованием льготных кредитов открытого акционерного

общества «Банк развития Республики Беларусь» согласно приложению 19, средств

республиканского и местных бюджетов согласно приложению 20 и иных источников в

соответствии с законодательством.

61. Общий объем финансирования реализации мероприятий настоящей Программы

составляет 260,346 млн. рублей, из них средства республиканского бюджета –

18,600 млн. рублей и районных бюджетов – 16,098 млн. рублей, кредитных ресурсов

(включая льготные кредитные ресурсы, лизинг и иные источники, не запрещенные

законодательством) – 175,625 млн. рублей, средства инвесторов – 0,050 млн. рублей,

инновационных и инвестиционных фондов – 4,096 млн. рублей, собственные средства –

45,877 млн. рублей.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

2

1.3. в приложении 7 к этой Программе:

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Реконструкция помещений для

содержания крупного рогатого скота

2017 10,0 – – 10,0 – – – собственные

средства, иные

источники, не

запрещенные

законодательством

Чериковский райисполком,

сельскохозяйственные

организации**

увеличение производства

и снижение

себестоимости

продукции»;

позицию

«Всего   32 582,5 14 373,5 18 003,0 196,0 10,0 – –

В том числе:

льготные кредитные ресурсы   11 621,0 11 621,0 – – – – –

собственные средства, иные

источники, не запрещенные

законодательством

  20 961,5 2 752,5 18 003,0 196,0 10,0 – –»

заменить позицией

«Всего   32 572,5 14 373,5 18 003,0 196,0 – – –

В том числе:

льготные кредитные ресурсы   11 621,0 11 621,0 – – – – –

собственные средства, иные

источники, не запрещенные

законодательством

  20 951,5 2 752,5 18 003,0 196,0 – – –»;

1.4. в приложении 9 к этой Программе:

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Приобретение рубильной

машины для производства

топливной щепы для

модернизации цеха

деревообработки в д. Гронов

2018–2019 680,0 – – – 216,0 464,0 – собственные средства,

иные источники, не

запрещенные

законодательством

государственное

лесохозяйственное

учреждение «Чериковский

лесхоз»**

создание 1 нового рабочего

места. Увеличение

объемов производства

топливной щепы на

24 тысячи куб. метров в

год»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

3

позицию

«Всего   3983,1 584,5 1433,6 575,0 1180,0 130,0 80,0

В том числе:

собственные средства, иные

источники, не запрещенные

законодательством

  2613,1 364,5 1033,6 375,0 840,0 – –

лизинг   1370,0 220,0 400,0 200,0 340,0 130,0 80,0»

заменить позицией

«Всего   3983,1 584,5 1433,6 575,0 716,0 594,0 80,0

В том числе:

собственные средства,

иные источники, не

запрещенные

законодательством

  2613,1 364,5 1033,6 375,0 376,0 464,0 –

лизинг   1370,0 220,0 400,0 200,0 340,0 130,0 80,0»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

4

1.5. приложение 19 к этой Программе изложить в новой редакции (прилагается);

1.6. дополнить Программу приложением 20 (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Д.И.Харитончик

СОГЛАСОВАНО

Министерство природных ресурсов

и охраны окружающей среды Республики Беларусь

СОГЛАСОВАНО

Министерство образования

Республики Беларусь

Министерство архитектуры и строительства

Республики Беларусь

Министерство лесного хозяйства

Республики Беларусь

Министерство сельского хозяйства

и продовольствия Республики Беларусь

Министерство транспорта и коммуникаций

Республики Беларусь

Министерство экономики

Республики Беларусь

Концерн «Белнефтехим»

Министерство финансов

Республики Беларусь

Концерн «Белгоспищепром»

Министерство спорта и туризма

Республики Беларусь

Белорусский республиканский союз

потребительских обществ

Министерство энергетики

Республики Беларусь

Открытое акционерное общество

«Банк развития Республики Беларусь»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

5

  Приложение 19

к Программе социально-экономического

развития юго-восточного региона

Могилевской области на период до 2020 года

(в редакции решения

Могилевского областного

Совета депутатов

22.12.2018 № 7-17)

Мероприятия, реализация которых планируется с использованием льготных кредитов открытого акционерного общества

«Банк развития Республики Беларусь»

Наименование мероприятия

Объем финансирования, эквивалент в рублях, тыс. рублей*

Ответственный исполнитель в том числе по годам

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Развитие деревообрабатывающего производства,

в том числе:

1 120 – – 790 100 230 –

1.1. создание деревообрабатывающего

производства и реконструкция производственных

площадей

350 – – 350 – – – общество с ограниченной ответственностью

«АРБОЭКСПОРТ»**, Костюковичский райисполком

1.2. технологическая модернизация

деревообрабатывающего производства

770 – – 440 100 230 – общество с дополнительной ответственностью

«ЭлектроСтройОпт»**, Чериковский райисполком

2. Реконструкция филиала «Климовичский» ПУП

«Мстиславльмолоко» по адресу: г. Климовичи,

ул. Ленина, д. 6а

7 765,2 – – 7 765,2 – – – открытое акционерное общество «Бабушкина крынка» –

управляющая компания холдинга «Могилевская молочная

компания «Бабушкина крынка»**, производственное

унитарное предприятие «Мстиславльмолоко»**

3. Техническая модернизация линии производства

сыров и оборудования станции второго подъема

филиала «Славгородский» ОАО «Бабушкина

крынка» – управляющая компания холдинга

«Могилевская молочная компания «Бабушкина

крынка», расположенного по адресу г. Славгород,

ул. Калинина, 55

3 000 – – – – 3 000 – открытое акционерное общество «Бабушкина крынка» –

управляющая компания холдинга «Могилевская молочная

компания «Бабушкина крынка»**, Славгородский

райисполком

4. Модернизация производственного участка с

заменой оборудования

1 100 – – – – – 1 100 Чериковское районное потребительское общество**,

Чериковский райисполком

5. Модернизация производственного участка с

заменой оборудования

525,4 – – 250 127,6 147,8 – Хотимское районное потребительское общество**,

Хотимский райисполком

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

6

6. Строительство комплекса по производству

пищевой продукции с площадями по их реализации

населению в г.п. Краснополье

1 500 – – – – – 1 500 Краснопольское районное потребительское общество**,

Краснопольский райисполком

7. Освоение производства кукурузной палочки в

Кричевском филиале ОАО «Булочно-кондитерская

компания «Домочай»

300 – – 300 – – – Кричевский филиал ОАО «Булочно-кондитерская

компания «Домочай»**, Кричевский райисполком

8. Модернизация скотоубойного пункта в

г. Черикове

917,3 – – 488 429,3 – – Чериковское районное потребительское общество**,

Чериковский райисполком

9. Строительство свиноводческого комплекса

проектной мощностью 24 000 голов в год ОАО

«Могилевский мясокомбинат» в районе

дер. Перегон Славгородского района.

Корректировка

21 170,7 – – 5 431,8 10 568,9 5 170 – открытое акционерное общество «Могилевский

мясокомбинат»**

10. Строительство объектов розничной торговли 3 187,6 – – 3 187,6 – – – победители конкурса

11. Магазин в г. Костюковичи на пересечении улиц

Красноармейская и Зиньковича

1 015 – – – 1 015 – – Костюковичское районное потребительское общество**,

Костюковичский райисполком

12. Строительство магазина «Родны кут» в

г. Славгороде по ул. Молодежная

183 – – – – 183 – Славгородское районное потребительское общество**,

Славгородский райисполком

13. Строительство торгового объекта в

г. Климовичи, ул. Железнодорожная

350 – – – – – 350 Климовичское районное потребительское общество**,

Климовичский райисполком

14. Строительство торгового объекта в

г. Климовичи, ул. Ленина

1 400 – – – – – 1 400 »

15. Строительство объекта розничной торговли в

д. Барсуки Климовичского района

350 – – – – 350 – »

16. Техническое переоснащение технологического

и торгового оборудования объектов

Краснопольского райпо

40 – – – – – 40 Краснопольское районное потребительское общество**,

Краснопольский райисполком

17. Техническое переоснащение технологического

и торгового оборудования объектов Мстиславского

райпо (г. Кричев, Кричевский район)

90 – – – – 90 – Мстиславское районное потребительское общество**,

Кричевский райисполком

18. Техническое переоснащение технологического

и торгового оборудования объектов

Славгородского райпо

60 – – – – 30 30 Славгородское районное потребительское общество**,

Славгородский райисполком

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

7

19. Техническое переоснащение технологического
и торгового оборудования объектов Хотимского
райпо

80 – – – – 30 50 Хотимское районное потребительское общество**,
Хотимский райисполком

20. Организация производства по изготовлению
мелкоштучной плитки

135 – – 135 – – – Славгородское унитарное коммунальное предприятие
«Жилкомхоз»**, Славгородский райисполком

21. «Комплекс по производству и переработке мяса
индейки» в Климовичском районе Могилевской
области

95 734,2 – – 4 000 7 198,7 56 789,2 27 746,3 общество с ограниченной ответственностью
«КЛИМАРВИ»**, Климовичский райисполком

22. Строительство убойного цеха с
мясопереработкой в ОАО «Климовичский
комбинат хлебопродуктов» в г. Климовичи

4 200 – – – – 4 200 – ОАО «Климовичский комбинат хлебопродуктов»**,
Климовичский райисполком

23. Модернизация линии гранулирования на
комбикормовом заводе ОАО «Климовичский
комбинат хлебопродуктов»

3 297 – – 1 147 – 2 150 – ОАО «Климовичский комбинат хлебопродуктов»**,
Климовичский райисполком

24. Организация производства экологически чистых
строительных материалов на основе льна

1 491 – – 1 491 – – – общество с ограниченной ответственностью «Дивидан
Плюс»**, Кричевский райисполком

25. Приобретение комплекса машин и
оборудования для устройства цементобетонных
покрытий автомобильных дорог дорожно-
строительным управлением № 20 открытого
акционерного общества «Дорожно-строительный
трест № 3»

3 880 – – 3 880 – – – открытое акционерное общество «Дорожно-строительный
трест № 3»**, Кричевский райисполком

26. Приобретение оборудования для производства
нерафинированного подсолнечного масла и
витаминно-минеральных добавок в виде брикетов-
лизунцов

900 – – – – 900 – крестьянское (фермерское) хозяйство «Пригорское»**,
Краснопольский райисполком

27. Организация инновационного производства
кондитерских изделий с установкой линии на
ПТУП «Красный пищевик – Славгород» в
г. Славгороде по ул. Красноармейская, 34

6 404,0 – – – – – 6 404,0 производственно-торговое унитарное предприятие
«Красный пищевик – Славгород»**, Славгородский
райисполком

28. Установка торгового павильона в

г.п. Краснополье, ул. Курако

200 – – – – 200 – Краснопольское районное потребительское общество**,

Краснопольский райисполком

Всего 160 395,4 – – 28 865,6 19 439,5 73 470 38 620,3

______________________________

* В ценах 2016 года.

** С их согласия.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.02.2019, 9/94178

8

  Приложение 20

к Программе социально-экономического
развития юго-восточного региона
Могилевской области на период до 2020 года
(в редакции решения
Могилевского областного
Совета депутатов
22.12.2018 № 7-17)

Мероприятия, реализация которых осуществляется за счет средств республиканского и местных бюджетов

Наименование мероприятия

Сроки

выполнения,

годы

Объем финансирования, эквивалент в рублях, тыс. рублей
Источник

финансирования

Ответственный

исполнитель

Ожидаемые

результаты
в том числе по годам

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Строительство свиноводческого комплекса
проектной мощностью 24 000 голов в год
ОАО «Могилевский мясокомбинат» в районе
дер. Перегон Славгородского района.
Корректировка» (включая проектно-
изыскательские работы)

2018 3 200 – – – 3 200 – – республиканский
бюджет*

открытое акционерное
общество «Могилевский
мясокомбинат»**

увеличение
объемов
производства,
создание
новых рабочих
мест

2. Приобретение сельскохозяйственной
техники и оборудования

2018–2020 15 400 – – – 3 000 6 200 6 200 республиканский
бюджет*

Климовичский,
Костюковичский,
Краснопольский,
Кричевский,
Славгородский, Хотимский,
Чериковский райисполкомы

повышение
эффективности
производства

2019–2020 14 600 – – – – 7 100 7 500 районные
бюджеты*

3. Предоставление субсидий на осуществление
деятельности, связанной с производством
сельскохозяйственной продукции, за счет
направления средств в размере расчетных
показателей по единому налогу для
производителей сельскохозяйственной
продукции

2019 1 498 – – – – 1 498 – районные
бюджеты*

»

Всего 34 698 – – – 6 200 14 798 13 700

В том числе:

республиканский бюджет   18 600 – – – 6 200 6 200 6 200

районные бюджеты   16 098 – – – – 8 598 7 500

______________________________

* В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 8 июня 2015 г. № 235 «О социально-экономическом развитии юго-восточного региона Могилевской области».
** С его согласия.